BỘ TÀI CHÍNH     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
--------  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 115/2008/TT-BTC ------- —-------------
Hà Nội, ngày 02 tháng 12 năm 2008

THÔNG TƯ
Hướng dẫn một số điểm về tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước năm 2009

Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội khóa XII số 21/2008/QH12 ngày
08 tháng 11 năm 2008 về dự toán ngân sách nhà nước năm 2009 và số
22/2008/QH12 ngày 10  tháng 11 năm 2008 về phân bả ngân sách trung ương
năm 2009;

Căn cứ Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2008 của
Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2009;

Bộ Tài chính hướng dẫn một số điểm về tổ chức thực hiện dự toán ngân
sách nhà nước năm 2009 như sau:

A. Phân bổ và giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2009:
I. Phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi đối với ngân sách địa phương:
1. Năm 2009 là năm trong thời kỳ ổn định ngân sách giữa ngân sách

trung ương và ngân sách địa phương (2007 - 2010), ngoài việc thực hiện ổn
định tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa ngân sách trung ương và
ngân sách địa phương (riêng tỷ lệ phân chia nguồn thu của Hà Nội được thực
hiện theo Nghị quyết số 705/2008/UBTVQH12 ngày 19/11/2008 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội) và số bổ sung cân đối (nếu có) từ ngân sách trung ương
cho ngân sách địa phương theo mức Quốc hội và Uỷ ban Thường vụ Quốc hội
đã quyết định năm 2007; ngân sách trung ương bổ sung cho ngân sách địa
phương để thực hiện cải cách tiền lương đến năm 2008 với mức lương tối thiểu
540.000 đồng/tháng và được Thủ tướng Chính phủ giao cho từng tỉnh, thành
phố trực thuộc Trung ương tại Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 19/11/2008.

2. Việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa ngân sách các cấp chính
quyền địa phương, tỷ lệ phân trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân
sách địa phương và số bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên cho ngân sách cấp
dưới, ngoài việc thực hiện ổn định theo đúng Nghị quyết của Hội đồng nhân
dân và quyết định của Uỷ ban nhân dân đối với năm ngân sách trong thời kỳ ổn
định; ngân sách cấp tỉnh bô sung cân đối để thực hiện cải cách tiền lương theo
Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh và quyết định của Uỷ ban nhân dân cấp
tỉnh.

3. T iếp tục thực h iện cơ chế cân đối nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân
đối ngân sách địa phương để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội và
sử dụng một phần từ nguồn thu này đê thực hiện công tác đo đạc, lập cơ sở dữ
liệu hồ sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Các địa
phương tiếp tục bố trí kinh phí thực hiện công tác đo đạc, lập cơ sở dữ liệu hồ
sơ địa chính và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất năm 2009; phấn đấu
đến năm 2010 cơ bản hoàn thành cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với
3 loại đất chính là đất nông nghiệp, lâm nghiệp và đất ở.

4. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68/2006/QH11 ngày 31/10/2006 của
Quốc hội, nguồn thu xổ số kiến thiết không đưa vào cân đối thu, chi ngân sách
địa phương mà được quản lý qua ngân sách nhà nước; căn cứ khả năng thu xổ
số kiến thiết năm 2008 và kế hoạch tăng trưởng kinh tế năm 2009, Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định dự toán thu xổ
số kiến thiết năm 2009 cho phù hợp với thực tế; đồng thời sử dụng số thu này
để đầu tư các công trình phúc lợi xã hội quan trọng của địa phương, trong đó
tập trung đầu tư các công trình giáo dục, y tế.

II. Phân bổ và giao dự toán ngân sách:
I. Phân bổ, giao dự toán thu ngân sách:
a) Các Bộ, cơ quan Trung ương, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương triển khai giao nhiệm vụ thu ngân sách năm 2009 cho
các đơn vị trực thuộc, chính quyền cấp dưới đảm bảo mức phấn đấu cao hơn
mức dụ toán thu ngân sách Thủ tướng Chính phủ giao.

b) Việc phân bổ và giao dự toán thu ngân sách phải trên cơ sở đánh giá
kết quả  thực hiện thu ngân sách năm 2008; căn cứ các Luật thuế, các chế độ
thu; mức tăng trưởng kinh tế của từng ngành, từng lĩnh vực, khả năng phát
triển sản xuất kinh doanh, dịch vụ cụ thế của các doanh nghiệp, tổ chức, hộ
kinh doanh; yêu cầu thực hiện các biện pháp chống thất thu, gian lận thương
mại, đẩy mạnh thu hồi dứt điềm các khoản nợ đọng thuế; thực hiện chính sách
miền, giảm, giãn thuế theo quy định của pháp luật về thu ngân sách nhà nước.

2. Phân bổ, giao dự toán chi ngân sách nhà nước:
a) Phân bổ, giao dự toán chi đầu tư phát triển:
Các Bộ, cơ quan Trung ương và các địa phương phân bổ, giao dự toán

chi đầu tư phát triển phải thực hiện đúng những quy định về quản lý đầu tư và
xây dựng; đồng thời đảm bảo các yêu cầu sau:

- Các Bộ, cơ quan Trung ương:
+ Phân bổ và giao dự toán chi đầu tư xây dụng cơ bản đúng cơ cấu

ngành, lĩnh vực được giao, bảo đảm hoàn trả đủ các khoản ngân sách đã ứng
trước phải thu hồi vào dự toán năm 2009 theo quyết định giao dự toán của Thủ
tướng Chính phủ; bố trí vốn để thanh toán nợ xây dựng cơ bản đối với các dự
án đầu tư đã hoàn thành đưa vào sử dụng nhưng chưa đủ nguồn vốn.

+ Bố trí đủ vốn đối ứng cho các công trình, dự án sử dụng nguồn vốn
ODA theo cam kết; đảm bảo vốn cho công tác chuẩn bị đầu tư.

1

+ Bố trí theo tiến độ cho các công trình, dự án chuyển tiếp có hiệu quả,
có khả năng hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2009, đầu năm 2010, đặc
biệt là các công trình, dự án trọng điểm, cấp bách.

+ Sau khi bố trí cho các nhiệm vụ nêu trên, mới bố trí cho các dự án
khởi công mới, có đủ thủ tục và điều kiện bố trí vốn theo chế độ quy định, theo
hướng tập trung vốn, tránh dàn trải.

- Các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:
+ Bố trí dự toán chi đầu tư xây dựng cơ bán được giao để thanh toán dứt

điểm nợ khối lượng xây dựng cơ bán của các công trình thuộc đối tượng đầu tư
của ngân sách theo chế độ quy định, không để phát sinh nợ tồn đọng mới và
không bố trí vốn cho các dự án chưa đủ thử tục đầu tư theo quy định của pháp
luật; bố trí trả đủ (cả gốc và lãi) các khoản huy động đầu tư theo quy định tại
Khoản 3 Điều 8 Luật Ngân sách nhà nước đến hạn phải trả trong năm 2009; trả
các khoản vay tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương,
giao thông nông thôn, cơ sở hạ tầng làng nghề, hạ tầng thủy sản đến hạn phải trả
trong năm 2009.

+ Bố trí hoàn trả các khoản ngân sách trung ương đã ứng trước phải thu
hồi vào dự toán ngân sách năm 2009 theo quyết định giao dự toán của Thủ
tướng Chính phủ.

+ Đảm bảo bố trí đủ vốn đối ứng từ ngân sách địa phương cho các dự
án, chương trình được ngân sách trung ương hỗ trợ một phần để thực hiện các
mục tiêu dự án, chương trình: Đề án Kiên cố hoá trường, lớp học và nhà công
vụ giáo viên, Đề án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp bệnh viện đa khoa
huyện và bệnh viện đa khoa khu vực liên huyện sử dụng nguồn trái phiếu
Chính phủ và các chương trình hỗ trợ khác mà vốn ngân sách trung ương chỉ
mang tính hỗ trợ, địa phương bố trí đủ vốn cho các dự án, chương trình hoàn
thành mục tiêu đề ra đúng thời hạn.

+ Đối với các chương trình, dự án, nhiệm vụ quan trọng của địa phương
thực hiện từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương, phải thực
hiện bố trí theo đúng mục tiêu, dự toán được giao.

+ Tập trung vốn bố trí cho các dự án, công trình có hiệu quả, có khả
năng hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2009, đầu năm 2010.

+ Phân bổ và giao dự toán chi đầu tư phát triển cho các cơ quan, đơn vị
trực thuộc và chính quyền cấp dưới đối với lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy
nghề, lĩnh vực khoa học và công nghệ không được thấp hơn mức Thủ tướng
Chính phủ giao cho các lĩnh vực này.

+ Sau khi bố trí cho các nhiệm vụ nêu trên mới bố trí cho các dự án khởi
công mới có đủ điều kiện bố trí vốn theo chế độ quy định, theo hướng tập trung
vốn, tránh dàn trải; trong đó ưu tiên cho các công trình, dự án đầu tư phát triển
lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

+ Trường hợp có nhu cầu huy động vốn để đầu tư xây dụng công trình
kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội do ngân sách cấp tỉnh đảm bao thuộc danh mục
đầu tư trong kế hoạch 5 năm (2006 - 2010) đã được Hội đồng nhân dân cấp

3

tỉnh quyết định, thì được phép huy động vốn trong nước, đảm bảo mức dư nợ
huy động tối đa không vượt quá 30% vốn đầu tư xây dựng cơ bản trong nước
năm 2009 của ngân sách cấp tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước
và các văn bản hướng dẫn. Riêng đối với thành phố Hà Nội và thành phố Hồ
Chí Minh mức huy động vốn thực hiện theo quỵ định tại Nghị định số
123/2004/NĐ-CP ngày 18/5/2004 và Nghị định số 124/2004/NĐ-CP ngày
18/5/2004 của Chính phủ.

Ngoài ra, đối với các địa phương có nhu cầu tạm ứng vốn thực hiện dự
an, công trình đầu tư cơ sở hạ tầng tạo được nguồn thu hoàn trả vốn tạm ứng
đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt để thu hút vốn đầu tư của các tô chức
kinh tê trong và ngoài nước, thực hiện theo quy định tại th ô n g  tư  số
49/2005/TT-BTC ngay 09/6/2005 của Bộ Tài chính.

b) P hân bổ, giao dự toán chi sự nghiệp kinh tế - xã hội, quốc phòng, an
ninh, quản lý hành chính năm 2009:

- Các Bộ, cơ quan Trung ương và các địa phương khi phân bổ, giao dự
toán chi sự nghiệp kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý hành chính
đảm bao kinh phí thực hiện những nhiệm vụ quan trọng theo quy định của
pháp luật, những nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ đã quyết định. Đồng thời
đảm bảo yêu cầu chi tiêu ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, góp phần
thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đủ nguồn để thực hiện
các chính sách an sinh xã hội, trong đó lưu ý một số điểm sau:

+ Tiếp tục bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch phát triển thương mại
điện tử giai đoạn 2006 - 2010 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại
Quyết định số 222/2005/QĐ-TTg ngày 15/9/2005 và hướng dẫn của Bộ Công
thương (Bộ Thương mại trước đây).

Đảm bao kinh phí thực hiện cải cách hành chính theo Quyết định số
94/2006/QĐ-TTg ngày 27/4/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế
hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2006 - 2010.

+ Bố trí kinh phí hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn theo Nghị định
số 66/2006/NĐ-CP ngày 07/7/2006 của Chính phủ và hướng dẫn tại Thông tư
số 113/2006/TT-BTC ngày 28/12/2006 của Bộ Tài chính.

+ Bố trí kinh phí đảm bảo nhu cầu hoạt động ứng dụng công nghệ thông
tin theo quy định tại Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính
phủ.

+ Bố trí kinh phí thực hiện Quyết định số 144/2006/QĐ-TTg ngày
20/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định áp dụng hệ thống quản lý chất
lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2000 vào hoạt động của các cơ quan
hành chính nhà nước.

+ Bố trí kinh phí thực hiện Chỉ thị số 24/2008/CT-TTg ngày 08/8/2008
của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng, chống tội phạm
và vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong thời kỳ hội nhập.

4

+ Bố trí kinh phí thực hiện công tác quy hoạch ở Trung ương và địa
phương theo quy định tại Thông tư số 24/2008/TT-BTC ngày 14/3/2008 của
Bộ Tài chính.

+ Bố trí kinh phí hoạt động của Hội khuyến học các cấp theo Chỉ thị số
11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Ban Chấp hành Trung ương và văn bản số
9134/BTC-HCSN ngày 10/7/2007 của Bộ Tài chính.

+ Bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống AIDS, ma tuý, mại dâm
theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 193/TB-VPCP ngày
04/8/2008 của Văn phòng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính.

- Đối với các Bộ, cơ quan Trung ương khi phân bổ, giao dự toán chi sự
nghiệp kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý hành chính (đã bao gồm
kinh phí cải cách tiền lương với mức tối thiểu 540.000 đồng/tháng) cho các
đơn vị sử dụng ngân sách phải đảm bảo khớp đúng dự toán chi được Thủ
tướng Chính phủ giao, Bộ Tài chính hướng dẫn cả về tổng mức và chi tiết theo
từng lĩnh vực chi; phân bô dự toán chi phải đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức
theo quy định của pháp luật.

Ngoài ra, khi phân bổ giao dự toán cho các đơn vị sự nghiệp, trên cơ sớ
dự toán được Thủ tướng Chính phủ giao, các Bộ, cơ quan Trung ương quyết
định mức phân bổ kinh phí cho các đơn vị sự nghiệp cho phù hợp, đảm bảo
hiệu quả.

- Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phân bổ, giao dự
toán chi ngân sách sự nghiệp kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý
hành chính (đã bao gồm kinh phí cải cách tiền lương với mức tối thiểu 540.000
đồng/tháng) cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc và chính quyền cấp dưới phải
thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, trong đó lưu ý một số
điểm sau:

+ Phân bổ, giao dự toán chi ngân sách năm 2009 cho các cơ quan, đơn vị
trực thuộc, chính quyền cấp dưới đối với lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy
nghề, lĩnh vực khoa học và công nghệ không được thấp hơn mức dự toán chi
Thủ tướng Chính phủ đã giao. Khi phân bô giao dự toán chi lĩnh vực giáo dục -
đào tạo bảo đảm kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các cấp học, trong đó chú ý
bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi. Thực
hiện đầy đủ chính sách phát triển giáo dục mầm non theo Quyết định số
161/2002/QĐ-TTg ngày 15/11/2002 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định
số 149/2006/QĐ-TTg ngày 23/6/2006 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề
án "Phát triển giáo dục mam non giai đoạn 2006 “ 2015".

Đối với lĩnh vực chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh căn cứ dự toán Bộ trưởng Bộ Tài chính giao, chế độ chính sách, khối lượng
nhiệm vụ phải thực hiện, căn cứ vào thực tế của địa phương, trình Hội đồng
nhân dân cùng cấp quyết định. Trong đó, tập trung bo trí kinh phí để xử lý rác
thải y tế, vệ sinh môi trường trong các trường học, bãi xử lý rác thải, mua sắm

5